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Art.'l

TITLUL I

ge n e rale

CAPITOLUL I

Scopul si sfera de cuprindere a Codului fiscal

Art. 1. - (1) Prezentul cod stabile;te: cadrul legal privind impozitele, taxele 9i contribuliile sociale
obligatorii previzute la art. 2 alin. (2), care sunt venituri ale bugetului de stat, bugetelor locale, bugetului
asigurdrilor sociale de stat, bugetului Fondului nafional unic de asiguriri sociale de sindtate, bugetului
asigurdrilor pentru somaj 9i fondului de garantare pentru plata creantelor salariale; contribuabilii care
au obligafia si pldteasci aceste impozite, taxe 9i contribulii sociale; modul de calcul 9i de plati a
acestora; procedura de modificare a acestor impozite, taxe si contribufii sociale. De asemenea,
autorizeazi Ministerul Finantelor Publice si elaboreze norme metodologice, instrucfiuni 9i ordine in
aplicarea prezentului cod 9i a legilor de ratificare a conventiilor de evitare a dublei impuneri in aplicare.
(2) Cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor ;i contribuliilor sociale obligatorii reglementate
de prezentul cod este stabilit prin Codul de proceduri fiscald.
(3) Daci orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui tratat la care RomAnia este
parte, se aplici prevederea acelui tratat.
(4) Orice misuri de naturi fiscald care constituie ajutor de stat se acordi potrivit dispozitiilor legale in
vigoare privind ajutorul de stat.

NORME METODOLOGICE

Prevederi privind respectarea regulilor de ajutor de stat
6. Facilitdlile fiscale de natura ajutorului de stat, aga cum acesta este definit la art. 2 alin. (1) lit. d) din
Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr.7712014 privind procedurile nationale in domeniul ajutorului de
stat, precum $i pentru modificarea 9i completarea Legii concurenlei nr.2111996, aprobata cu modificdri
gi completdri prin Legea nr. 2012015, cu modificirile ulterioare, se acordd cu respectarea prevederilor
nalionale gi comunitare in domeniul ajutorului de stat.

tJ LEGTSLATTE $r JURTSPRUDENTA

' Legea nr. 500/2002 pivind finanlele publlrce (publicatd in M. Of . nr. 597 din 1 3 august 2002; cu modificdrile $i completarile ufterioare) .

.af courNTARrr $t NorE

Dispozilii

:

l. Vechea reglementare. Acest articol corespunde art. I -
Scopul;i sfera de cuprindere a Codului fiscal (VCF). Fa15 de
reglementarea anterioari, au fost eliminate prevederile care
consacrau prioritatea Codului fiscal fa!5 de alte acte
normative, in domeniul fiscal. in consecinli, facilititile fiscale
previzute in alte acte normative decat Codul fiscal devin

aplicabile, cu respectarea regulilor de interpretare a legii (a

se vedea art. I 3 Cod proceduri fiscali).
2. Scopul rdementirii. Scopul Codului fiscal este definit
prin enumerarea elementelor constiiutive:
(i) cadrul legal, noliune care se referd, flri indoiali, la setui

de norme juridice (normele de drept material fiscal) care stau

Ia baza coleciirii veniturilor fiscale de la contribuabili:

(ii) contribuabilii. Aceastl noliune cu caracter general

desemneazd entitltile de la care se colecteazi veniturile
liscale (impozite, taxe ;i contribulii). in mod tradilional,

contribuabilii sunt enumerali in partea introductivi a fiecirui
titlu din Codul fiscal;

liiiJ nodul de calcul ;i de platd (asieta). Aceste elemente,

impreuni cu nofiunea de contribuabil, sunt stabilite prin
noi:r:ele de drept material fiscal din cuprinsul Codului fiscal.

Cc;. i.scal conline ;i un numir semnificativ de norme

::otec;:aie fiscale (in special in domeniul TVA ;i al

:.c::.11:r care intrl in domeniul de reglementare al Codului
:: :-:.::::t fiscald (Legea nr.2O7l2Ol5).
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(iv\ procedura de modificare a impozitelor, iaxelor si

contributiilor sociale enumerate la art. 2 al Legii. $i in cazul
acestui element, care este reglementat prin art. 4 al Codului
fiscal, practica s-a indepirtate de obiectivul stabilit.
3. Raportul cu alte acte normative. Administrarea impo-
zitelor ;i taxelor reglementate de Codul fiscal face obiectul
dreptului procedural fiscal, respectiv al Codului de
procedurd fiscald (Legea nr. 207120l.5), cu modilicdrile ;i
completirile ulterioare.

4. Legislalia secundarl. Codul fiscal autorizeazi Ministerul
Finan{elor Publice sd emiti norme, instructiuni ;i ordine in
aplicarea Codului fiscal. Actele normative emise de alie
organe ale administraliei publice nu vor putea contine re6le-
mentdri privind aplicarea Codului fiscal, cu excepfia cazurilor
de delegare de competenti previzute de Codul fiscal [a se

vedea, in acest sens, Ei prevedeile art. 5 alin. (5) din Codul
fiscall.

5. Tratate intemafionale. Aciele normative prin care se

ratifici sau se pun in aplicare tratatele internalionale la care

Rominia este parte prevaleazd in fala legislatiei nationale, in
limitele ;i in condiliile previzute de Constitufia Romdniei.

De;i nu a ratificat (inci) Conventia de la Viena privind
dreptul iratatelor, RomAnia a preluat in mare parte

prevederile acesteia prin adoptarea Legii nr. 59012003
privind tratatele (publicatd in M. OL nr. 23 din I2 ianuarie

2004\.
in domeniul reglementat de Codul fiscal sunt relevante

Tratatul de aderare la Uniunea Europeand si convenfiile de

evitare a dublei impuneri.

6. Aiutorul de stat. A5a cum se arati la pct. 6 djn normele

metodologice, unele facilitili fiscale (inclusiv cele acordate in
cadrul unor e;aloniri Ia plati a creanfelor fiscale resiante),

acordate prin acte administrative individuale sau normative,
pot fi considerate aiutor de stat. Conform art.2 alin. (l)
lit. d) din OUG nr. 7712014, prin aiutor de stat se inlelege
,,orlce avantai economic acordat din surse sau resurse de
stat ori Eestionate de stat, sub orice formi, care denatureazd
sau amenin!d si denatureze concurenla prin favorizarea
anumitor intreprinderi sau sectoare de produclie, in misura
in care acesta alecleazd schimburile comerciale dintre statele
membre".
Conform art.2 alin. (l) lit. hr) din OUG nr.77120t4, prin
avantaj economic se intelege ,,orice lormi de acordare a

unui avantaj cuantificabil in bani, indiferent de forma
acestuia: subvenfii, anularea de datorii sau preluarea pier-
derilor, exceptdri, reduceri sau amindri de la plata taxelor Ei
impozitelor, renuntarea la oblinerea unor venituri normale
de pe urma fondurilor publice, inclusiv acordarea unor im-
prumuturi cu dobAnzi preferenliale, garanJii acordate in con-
dilii preferenliale, participiri cu capital ale statului, ale auto-
rit5[ilor publice centrale sau locale ori ale altor organisme
care administreazi surse ale statului sau ale colectivitSlilor
locale, daci rata profltului acestor investi!ii este mai micd
decAt cea normali, anticipatl de citre un investitor privai
prudent, reduceri de pre! la bunurile furnizate ;i la serviciile
prestate de cdtre autorii5ti publice centrale sau locale ori de
citre alie organisme care administreazi surse ale statului sau

ale colectiviti!ilor Iocale, inclusiv vinzarea unor terenuri
aparlin6nd domeniului privat al statului sau autorititilor
publice locale, sub preful pielei, crearea unei pjete sau

intirirea pozitiei beneficiarului pe o piali etc.;" (s.n.).

Pentru acordarea ajutorului de stat este necesari aprobarea

prealabili a Comisiei Europene, cu exceptia situatiilor in care
ajutorul de stat este exceptat prin regulament al Comisiei

Europene.

ob.[!$atoii|

Art.2, - (1) lmpozitele si taxele reglementate prin prezentul cod sunt urmitoarele:
a) impozitul pe profit;
b) impozitul pe venit;

c) impozitul pe veniturile microintreprinderilor;
d) impozitul pe veniturile oblinute din RomAnia de nerezidenli;
e) impozitul pe reprezentante;

f) taxa pe valoarea adiugati;
g) accizele;

h) impozitele si taxele locale;

i) impozitul pe constructii.
(2) Contributiile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt urmitoarele:
a) contributiile de asigurdri sociale, datorate bugetului asiguririlor sociale de stat;
b) contributia de asigurdri sociale de sindlate, datorati bugetului Fondului national
sociale de sinitate;
c) contributia asiguratorie pentru muncd, datorati bugetului general consolidat.

untc de asiguriri
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inistrative individuale sau normative,

rr de stat. Conform art. 2 alin. (l)
l0 l -1, prin ajutor de stat se inlelege
c acordat din surse sau resurse de
:r" sub orice formd, care denatureazl
:--eze concurenta prin lavorizarea
.au sectoare de productie, in mdsura

schimburile comerciale dintre statele

:ji. hr) din OUC nr. 7712014, prin
-:e.ege .,orice formi de acordare a

:rll in bani, indiferent de forma
. .-ca de datorii sau preluarea pier-
:::j sau amindri de la plata taxelor ;i

.a obtinerea unor venituri normale

:.:cllce, inclusiv acordarea unor im-
-e.erentiale, garantii acordate in con-
':iri cu capiial ale statului, ale auto-
: s.; locale ori ale allor organisme
,: :le statului sau ale colectivitSlilor
,.;. acestor investilii este mai mici
.:.:ati de cdtre un invesiitor privat
;-, .a lunurile furnizate gi la serviciile

-i:: :rblice centrale sau locale ori de

: :r:ninlstreazl surse ale statului sau

: '-:.:sir' r'anzarea unor terenuri
:-,:: ai statului sau autoritd{ilor

::- :.e:ei. crearea unei piefe sau

,-- -. :e o piati etc.;" (s.n.).
-- - :a siet este necesard aprobarea
-:::-3 ..r e\ceptia situatiilor in care

:::.:. r-. -egulament al Comisiei

Entate de Codulfiscal

ltoarele:

*r" iloarele:

- - rational unic de asigurdri

€f covrNTARtr sr NorE
l. Vechea rdementare. Acest articol corespunde arl. 2 -
Impozitele ;i taxele reglenentate de Codul fiscal (VCF).

2. Sistemul fiscaf. Codul fiscal reglementeazd impozite, taxe

si contribulii care reprezinti cea mai mare parte a veniturilor

fiscale ale bugetului general consolidat al statului. Sintagma

..buget general consolidat" este definiti in Legea respon-

sabiliti[ii flscal-bugetare nr. 6912O10, ca fiind ,,ansamblul

bugetelor componente ale sistemului bugetar, incluzind
rugetul de stat, bugetul asiguririlor sociale de stat, bugetele

:ondurilor speciale, bugetul general centralizat al unitililor
:iministrativteritoriale, bu6etul Trezoreriei Statului, buge-

:ele instituliilor publice autonome, bug,etele institutiilor pu-

rlice finantate integral sau parlial din bugetul de stat, din

:ugetul asigurdrilor sociale de stat gi din bugetele fondurilor

speciale, dupi caz, bugetele institutiilor publice finanlate

:tegral din venituri proprii, bugetul fondurilor provenite din

:;-edite externe contractate sau garantate de stat ;i ale ciror
::mbursare, dobinzi ;i alte costuri se asiguri din fonduri pu,

rlice, bugetul fondurilor externe nerambursabile, precum ;i
:i altor entitili clasificate in administralia publici, agregate,

:cnsolidate si aiustaie conform Regulamentului (UE)

::. 54912O13 pentru a forma un intreg".

3. Impozite ti taxe. Practic, conform alin. (l), Codul fiscal

:eglementeazi regimul:

a) impozitelor directe (veniluri ale bugetului de stat): impo-

zitul pe profit, impozitul pe veniturile microintreprinderilor,

impozitul pe venit, impozitul pe veniturile nereziden{ilor si

impozitul pe reprezentanle;

b) inpozitelor indirecte (veniiuri ale bugetului de stat): taxa

pe valoarea addugati;i taxele de consuma[ie (accizele);

c) impozitelor locale (venituri ale bugetelor locale):

- impozitul/taxa pe clddiri;

b ruodifi.a.i,
Atin. (2) a fost modificat prin OUG nr.79 12077,incepAnd cu data de 1 ianuarie 2018.

CAPITOLUL II

Aplicarea si modificarea Codului fiscal

Art. 3. - lmpozitele ;i taxele reglementate de prezentul cod se bazeazi pe urmitoarele principii:
a) neutralitatea mdsurilor fisca/e in raport cu diferitele categorii de investitori si capitaluri, cu forma de
proprietate, asigurAnd prin nivelul impunerii conditii egale investitorilor, capitaiului roman gi striin;
b).certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care sd nu conducd la interpretiri
arbitrare, iar termenele, modalitatea si sumele de plati si fie precis stabilite pentru fiecare pidtitor,
res.pectiv lcerst!1 se poate urmiri si in,telege sarcina fiscalA ce Ie revine, precum gi si poati deiermina
influenta deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale;
c) justelea impunerii sau echitatea fiscali asiguri ca sarcina fiscali a fiecirui contribuabil si fie stabiliti
pe baza puterii contributive, respectivin functie de mirimea veniturilor sau a proprietifilor acestuia;

- impozitul/taxa pe teren;

- impozitul pe mijloacele de iransport;

- taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autori-
za\iilor;

- taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate;

- impozitul pe spectacole;

- taxe speciale;

- alie taxe speciale.

4. Contribulii sociale obligatorii. La alin. (2) sunt enumerate

contribufiile sociale obligatorii reglementate de Codul fiscal.

in urma modificirilor aduse de OUG nr.79/2017, incepdnd

cu I ianuarie 20 I 8 a fost redus numdrul de contribulii
sociale la trei, fa{i de 6 (;ase) in reglementarea anterioard.

5. Alte impozite, taxe gi contribu[ii. Pe l6ngi impozitele ;i
contribuliile menlionate mai inainte, existi un numdr de taxe

fi/sau contribulii reprezentAnd venituri ale bugetului de stat

care sunt reglementate prin legi speciale, cum sunt:

a) taxele vamale (drepturile de import/export), reglementate

la nivelul UE:

b) taxele pentru activltili diunitoare sindtilii, stabilite con-
form Titlului Xl, Finanlarea unor cheltuieli de sdndtate, din
Legea nr. 9512006 privind reforma in domeniul sdnitilii
(republicatd in M. Of. nr. 652 din 28 august 20 I 5) etc.

O listl (exemplificativi) a contributiilor Ia fondurile speciale

este prezentati in Anexa nr. I a prezentei lucriri.

6. Taxele \xamale. De la data aderirii, in Rom6nia se aplici
direct prevederile legisla!iei vamale comunitare, respectiv

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 de stabilire a Codului

vamal al Uniunii [anterior, Regulamentul (CEE) nr. 2454193

al Comisiei din 2 iulie 1993 de stabilire a unor dispozilii de

aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 2913192 al Consiliului

de instituire a Codului Vamal Comunitarl.



Art.3 Codulfiscal

d).eficienfa impunerii.asiguri niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un exercitiu bugetar la altul
prin mentinerea randamentului impozitelor, taxelor si contributiilor in toate fazele ciclului economic,
atAt in perioadele de avAnt economic, cAt gi in cele de crizi;
e) predictibilitatea impunerii asiguri stabilitatea impozitelor, taxelor si contributiilor obligatorii, pentru
o perioadi de timp de cel putin un an, in care nu pot interveni modificiri in sensul majoririi sau
introducerii de noi impozite, taxe si contribulii obligatorii.

.ef covenrARn St NorE

12

I. Vechea rdementare. Acest articol corespunde arl. 3 -
P ri nci pii le fiscalit\ii (V CF).

2. Scopul rdementirii. Principiile Codului fiscal, a;a cum

sunt enunlate in acest articol, nu au o aplicabilitate directi in
practici, insi constjtuie repere importante pentru interpretarea

si aplicarea unitari a dispoziliilor legislatiei fiscale , Codul

fiscal si legislalia derivati (a se vedea ;i ari. I 3 NCPF).

3. Principiut neutralitilii. Principiul neutralitdtii mdsurilor
fiscale este de fapt un principiu al nediscrimindrii investito-
rilor si capitalurilor din punct de vedere fiscal (principiul

nedlscrimindrii fiscale intre investitorii romini ;i strdini, intre
capitalul public ;i cel privat, respectiv asigurarea de condi{ii
egale pentru investitori). Fati de vechea reglementare, a fost
adingald sinta6ma ,,prin nivelul impunerii" pentru a sublinia
(probabil) Iegitura cu Iegisla!ia fiscali.
4, Certitudinea impunerii. Principiul certitudinii impunerii se

regisegte in aceea;i formi ca in vechea reglementare.

Respectarea acestui principiu (care se regise;te in dreptul
comuniiar sub forma principiului certitudinii legislative si a
principiului aEteptdrilor legitine) de citre legiuitorul romin
ar trebui sd conducd la o atenfie deosebitl a modul de re-
dactare a normelor de drept material fiscal. Practic, at6t

legiuitorul principal (Parlamentul si, in cazul delegirii
Iegislative, Cuvernul), c6t pi cel secundar (Ministerul Finan-

[elor Publice) trebuie sd se conformeze urmdtoarelor reguli:
a) sd elaboreze norme juridice clare, care sd nu fie inter-

pretabile. Aceasta presupune, pe de o parte, respectarea

normelor de tehnici legislativl (consacrate in Legea

nr. 241200O) si, pe de alti parte, ulilizarea unor termeni cu

un infeles bine conturat, iar in cazul in care se ulilizeazd
termeni noi ori cu mai multe inlelesuri, sd se precizeze
sensul urmdrit de legiuitor. Scopul acestei re6uli este de a

asigura o interpretare unitard a legii (a se vedea ;i art. 5

NCPF, cu aceasti denumire): si

b) termenele, modalitatea de platd si sumele de platd sd fie
precis stabilite pentru fiecare pldtitor. La fel ca regula ante-

rioari, pentru unele elemente caracteristice impunerii (ter-

mene, sume ;i modalitate de platd), legiuitorul irebuie sd se

asigure cI pletitorii (mai corect spus,,contribuabilii/plititorii"

- a se vedea deflnitiile din NCPF) inteleg obligafiile fiscale

care le revin, precum gi implicatiile deciziilor de alaceri pe

care Ie iau in cursul normal al aciiviidtii desfl5urate.
Acest principiu ar trebui avut in vedere Ia o eventuali revi-
zuire a regulilor de interpretare a legislaliei fiscale de la

art. I 3 NCPF, astfel inc6t sI protejeze contribuabilii atunci
cind normele juridice sunt neclare.

5. Principiul echitilii. Principiul echitdtii fiscale (al justetii
impunerii) a fost modificat, lati de reglementarea anterioarS,

?n sensul impozitirii, in funcfie de puterea contributivi a

contribuabililor (proporJionald cu nivelul veniturilor/averii), 9i
nu prin impunerea diferiti a veniturilor in funclie de mdrimea

acestora (sugerdnd o impozitare progresivS/regresivi a

veniturilor).

6. Eficienla impunerii. Principiul eficientel [lit. d)l este, mai de-
grabd, enunlul unui obiectiv bugetar gi are in vedere menline-
rea stabiliirtii veniturilor din impozite, taxe 9i contributii so-
ciale, indiferent de fazele ciclului economic. in mod normal,
acest obiectiv ar trebui sd se regdseasci in Legea respon-

sabilitdfii fiscal-bugetare ori in Legea finan!elor publice. in
esenfi, acest principiu ar trebui sa se concretizeze in cote de

impunere care si asigure un nivel relativ constant al veniturilor,
indiferent de evolutiile ciclurilor macroeconomice. Totu;i,
acest principiu este doar un deziderat, lipsind atAt descrierea

mijloacelor cu care poate fi atins, cdt gi corela{iile cu celelalte

leg,i care reglementeazi politicile economice (mentionate mai

inainte).

7. Stabilitatea hscall. Acest principiu este unul nou introdus,

de Ia I ianuarie 2016. Principiul predictibilitdlii (sau al

stabilitilii impozitelor) impreuni cu prevederile art. 4 ar trebui
sd asigure stabilitatea sistemului de impunere din Rominia pe

o perioadi de cel pulin un an. Sunt vizate de acest principiu
mdsuri fiscale precum iniroducerealmodificarealeliminarea

unor impozite, taxe sau contribufii obligatorii ori acordarea de

facilitili fiscale. Din picate, acest principiu a fost incilcat
permanent (chiar inainte ca Noul Cod fiscal si intre in
vigoare).

8. Principii fiscale comunitare. Ca urmare a aderdrii Ia

Uniunea Europeani, principiile generale ale dreptului
comunitar (a;a cum au fost definite de Curtea de lustitie a

UE) se aplicl direct gi in RomSnia in domeniul fiscal, ;i nu

numai.

Printre principiile dreptului comunitar, ata cum au fost defi-
nite de Curtea de lustifie a Uniunii Europene (CJUE), se

numird (/ principiul e9alitdili de tratament (al non-discri-
mindrii) intre rezidenti ;i nerezidenlii din UE, (ii) principiul
proporlionalitd;ii (cu aplicabilitate in special in domeniul
sanc{iunilor contraven[ionale, restricfii Ia deducere ti condilii
pentru autorizarea agenfilor economici), (iii) principiul apli-
cdrii directe a dreptului comunitil (ex., regulamentele

comunitare privind aplicarea standardelor interna[ionale de
contabilitate de citre entidlile de interes public;i legislalia

vanald\, (iv) principiul subsidiaritdlii, (v) principiul certitudinii
Iegislative ;i (vi) principiul a;teptdrilor legitime.
Aplicarea acestor ultime doud principii in dreptul nafional ar

putea permite, de exemplu, eliminarea emiterii arbitrare de

Ordonante de urgenli in domeniul fiscal ;i un artument
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: la un exercitiu bugetar la altul
toate fazele ciclului economic,

:ontributiilor obligatorii, pentru
Jificari in sensul maioririi sau

': unctie de puterea contributivd a

: -r:a.i cu nivelul veniturilor/averii), si

.: : ieniturilor in lunctie de mirimea
:-:ozitare progresivS/regresivi a

--:.::jt,,t eficienlel filt. d)l este, mai de-
:--, , lr.rsetar ;i are in vedere menline-
- :.r :rnpozite, taxe gi contribufii so-
: i cliiul economic. in mod normal,

:i se regiseasci ?n Legea respon-

::: rr Legea finantelor publice. in
- :--:-. sa se concretizeze in cote de

: -- r ,:l :elativ constant al veniturilor,
: : -::lri macroeconomice. Totu;i,

' -- --: -e:rt. lipsind atdt descrierea

: ' .: -s, cil 5i corelaliile cu celelalte

-': ::: economice (mentionate mai

-:::::r.:U eSte Unul nOU intrOdUS,

: .r--:.::r'/ predictibilitdtii (sau al
-:':,-: :- rleYederi]e art. 4 ar trebui

-:-- , -: ;npunere din Rominia pe
- -- -i-:. ..zare de a(est principiu
-.- --. c-c3 nooificarea/eliminarea

-,--.' :,'. ..:btigatorii ori acordarea de
:-j.: :-esr pr-incipiu a lost incdlcat

-: :: \:.1 Cod fiscal si intre in

:;r-ane. C: urmare a aderirii Ia

- 
- -: : : qererale ale dreptului

' .. ::'- :i .e Curtea de fustilie a
- i -i-. - doneniul fiscal,;i nu

- - -- -,- '-:i. asa cum au fost defi-
. : : -- -: Europene (CIUE), se

-:j .j: ,-i .'3ia.nent (al non-discri-
-:':- :--. cln UE, (lr) principiul

- .:- :'"- - scecial in domeniul
. -- . -:j:- :: :e deducere )i condilii
' ' ._- -:*.\, (iii) principiul apli-

----'.: ler.. regulamentele

--':- ..:-::-:e or internationale de
' i : -: -::-:s public;l legislalia

-: - :-.:, :rincipiul certitudinii
, - :- :- --' :_{,'iime.

: . -- ,- -: : - dreptul nalional ar
'. , : - -=-:, :niterii arbitrare de

i--- .t ,,- ^--' . -: - - '.:--l 5t Un artumenl

-:-.:r Curtea Constitu[ionali pentru a-;i revizui iurispru-
-:-: in ceea ce prive;te conditiile de emitere a acestor

:'---:ante de citre Guvern in domeniul flscal. De asemenea,

, --: lrul certitudinii impunerii ar putea si fie completat cu
-::r::clia emiterii de ordonanle de urgentl in domeniul

-:-.::butiilor financiare (impoziie, taxe ;i contribulii la

fonduri speciale), sub sancfiunea nulitdtii acestor acte $i,

eventual, cu tragerea la rispundere a emitenlilor.
Alte principii au fost formulate de CIUE cu privire la taxa pe

valoarea adiugatd, dintre care menlionim principiul neutralitdtii

taxei (a se vedea ti E. Duca, Teorie ,i practicd privind taxa pe
valoarea addugatd, Ed. Monitorul Oficial, Bucuresti, 20 I 2).

{rt, 4. - (1) Prezentul cod se modifici si se completeazd prin lege, care intri in vigoare in termen de
rninimum 6luni de la publicareain Monitorul Oficial al RomAniei, Partea l.
l) in cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribufii obligatorii noi, se majoreazi cele

eristente, se elimini sau se reduc facilitili existente, acestea vor intra in vigoare cu data de 'l ianuarie a
fiecirui an ti vor rimAne nemodificate cel pulin pe parcursul acelui an.

3) in situafia in care modificirile si/sau completirile se adopti prin ordonante, se pot prevedea termene
rnai scurte de intrare in vigoare, dar nu mai putin de 15 zile de la data publicdrii, cu exceptia situatiilor
previzute la alin. (2).

-1r Fac exceplie de la prevederile alin. (1) ;i (2) modificirile care decurg din angajamentele
internationale ale RomAniei.

+ LEGISLATTE $t JURISPRUDENTA

' -lec. CCR nr. 82/2009 (publicatd in M. Of. nr. 33 din 16 ianuarie 2009), nr. 786/2009 (publicatd in M. Of. nr. 400 din 12 iunie

2009).
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L Vechea reElementare. Acest articol corespunde aft. 4 -
'.lodificarea si completarea Codului fiscal (VCF\.

1. Scopul reElementlrii. Prin introducerea acestui articol s-a

::::l stabilirea unui regim restrictiv ;i prediciibil de modi-

':::e a Codului fiscal. Astfel, la alin. (l), pentru intrarea in
. _i.are se stabile;te un termen de minimum 6 luni de la

:-:iicarea in M. Of. a leg,ii de modificare si completare a

J--:rlui fiscal (6 luni de la promovarea legii, in VCF). Legile

::::inind modificiri gi completdri ale Codului fiscal ar trebui

,l :tre in vigoare dupd 6 luni de la aprobare.

l. Norme prMnd modificarea Codului fiscal. La alin. (2), in
.;jerea asiguririi predictibilitr{ii legislative, se arati ci:

rntroducerea de noi impozite, iaxe, contribulii,
modificarea ori eliminarea impozitelor, taxelor, contri-

:,:iilor existente,

it eliminarea sau reducerea de facilitili (fiscale),

lr intra in vigoare la in ziua de I ianuarie a anului urmdtor,

-isurile adoptaie urmdnd si rimAni neschimbate pe o

:::loadd de cel pulin un an.

-: alin. (3), se restrictioneazd modilicirile aduse prin ordo-
-anfe, ?n sensul impunerii unui termen minim de l5 zile

:entru intrarea in vigoare. Prin excepfie [a se vedea

:lin. (4)1, limitele de la alineatele anierioare nu se aplici in
::zul misurilor ce rezulti din angajamentele internationale
:le Rominiei (ex., transpunerea legislaliei UE sau misuri
:onvenite prin acorduri cu organisme internalionale - FMI,

Banca MondialS).

Practlc, aceste prevederi a trebui si se concretizeze in

urmitoarele reguli:

a) modificirile care decurg din anEaiamentele internationale

ale RomAniei nu pot intra in vigoare intr-un termen mai mic

de I5 zile de la data publicirii in Monitorul Oficial;

b) prevederile alin. (l);i (2) ale acestui articol ar trebui

corelate, conform principiului certitudinii impunerii ;i al pre-

dictibiliti!ii, astfel incit introducerea de noi impozite, taxe

sau coniribuIii ori modificarea celor existente, precum gi

eliminarea/reducerea unor facilitili sd fie aprobate prin legi

sau ordonanle cel mai tArziu Ia I iulie a anului in curs, pen-

tru a intra in vigoare la data de I ianuarie a anului urmdtor.

4. Modificarea prin ordonan[e de urgenli a Codului fiscal.

Regimul ordonantelor de urgenli in domeniul fiscal a fost ;i
este un subiect controversat. Chiar daci se dispune cd

modificarea Codului fiscal se face prin lege (act normativ

adoptat de ciire Parlament), acesta a fost modificat frecvent

prin ordonanle de urgenld, firi ca aceastd practici si fie

consjderati o incilcare a Constituliei. futfel, in considerentele

Dec. nr. 78612009, Curtea Constitufionald reline ci ,,art. 4
alin. (l) din Codul fiscal reprezinti un text de principiu ce

conslinlqte regula modificirii ;i completirii sale cu 6 luni inainte

de dab intririi in vigoare si, prin urmare, pot apirea exceptii de

Ia aceasti regulS, fiind permise nu numai de Codul fiscal, ci;i de

art. I l 5 alin. (4) din Constitutie".

furisprudenla Cu(ii Constitulionale a ignorat interdiclia expresi

prer'5zut-i la art. I l5 alin. (6) din Constitutie cu privire la adop-

tarea Ce ordonanle de urgenli in domeniul drepturilor gi obliga-

liilor lundamentale ale cetilenilor Rom6niei, in condiliile in care

coniiibuiiile linanciare sunt enumerate ca obligalii fundameniale



__: .,ssdtrdl*E

Art. 4-6 Codul fiscal '14

in Constitulie. Practic, emiterea ordonantelor a fost limitati de 
I

curte numai in cazul in care acestea afecteazd drepturile 
I

fundamentale previzute de Constitu{ie (a se vedea ca referintd
Dec. CCRnr. 8212009\.

Art.5' - (1) Ministerul Finantelor Publice are atributia elaboririi normelor necesare pentru aplicarea
unitari a prezentului cod.
(2) in infelesul prezentului cod/ prin norme se infelege norme metodologice, instructiuni si ordine.
ll3) Normele metodologice sunt aprobate de Cuvern, prin hotirAre, 9i sunt publicate in Monitorul Oficial
al RomAniei, Partea L
(4) ordinele si instructiunile pentru aplicarea unitari a prezentului cod se emit de ministrul finantelor
publice ;i se publici in Monitorul oficial al RomAniei, Partea l. Ordinele si instructiunile referitoare la
proceduri de administrare a impozitelor si taxelor reglementate de prezentul cod, datorate bugetului
general consolidat, cu exceptia bugetelor locale, se emit de presedintele Agentiei Nationile de
Administrare Fiscali, denumiti in continuare A.N.A.F., si se publicd in Monitorul oficial al Romdniei,
Partea l. ordinele si instructiunile referitoare la proceduri de administrare a impozitelor si taxelor
locale, reglementate de prezentul cod, se aprobi prin ordin comun al ministrului finantelor puIlice si al
m inistru lu i dezvoltirii regionale si adm inistratiei publ ice.
(5) Sub sanctiunea nulititii absolute, instituliile publice din subordinea Guvernului, altele decdt
Ministerul Finantelor Publice, nu pot elabora si emite norme care si aibi legituri cu prevederile
prezentului cod, cu exceptia celor previzute in prezentul cod.
(6) Anual, Ministerul Finantelor Publice colecteazd si sistematizeazi toate normele in vigoare av6nd
legituri cu prevederile prezentului cod 9i publici aceastd colectie oficiali.

[E LEGTSLATTE $t JURTSPRUDENTA

. Dec. CCR nr. 424/201 3 (publicatd in M. Of. nr. 1S din 10 ianuarie 2014).
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l. Vechea reglementare. Acest articol corespunde art. 5

VCF, cu aceeagi denumire marginald.

2. Legislalia secundarl. Nofiune. Ministerul Finanlelor

Publice este institulia abilitatd de lege pentru elaborarea

normelor necesare aplicirii Codului fiscal, indilerent de

denumirea acestora - norme metodologice, instructiuni sau

ordlne. Normele metodologice sunt aduse la cunostinta

publicului prin publicarea lor in Monitorul Oficial al

Rominiei, Partea L

Practic, normele metodologice sunt elaborate de Ministerul

Finanlelor Publice si se aprobl prin hotirAre a Guvernului, in
timp ce instrucliunile si ordinele referitoare Ia Codul fiscal se

aprobi de cdtre ministrul finanlelor publice (pentru

conformitate se cuvine si aritim ci procedurile fiscale se

aprobi prin ordin al pre;edintelui ANAF).

AIte institutii publice pot elabora norme numai in mdsura in
care Codul fiscal prevede in mod expres aceasti posibilitate.

3. Colectarea gi sistematizarea legislaliei secundare,

Colectarea gi sistematizarea normelor in vigoare privind
Codul fiscal se realizeazi de cltre Ministerul Finanfelor

Publice, ciruia ii revine obliga{ia de a publica colecfia.

Legea nu prevede nicio sancliune pentru nerespectarea

acestei obligafii legale.

4. Rolul iurisprudenfei. De;i in sistemul juridic na[ional

jurisprudenfa nu este consideratd izvor de drept, se remarci
o tendintd de reconsiderare a rolului jurisprudentei,

confirmat;i de prevederile Noului Cod de procedurd civili,
care a inirat in vigoare la data de I februarie 2013 (a se

vedea gi E. Duca, Rolul jurisprudenlei in dreptul fiscal, in
Pandectele Slptiminale nr. | 5/20 I I , Ed. Rosetti,

Bucuresti).

in acest context, mentiondm cd Ia titlul Vll din NCF (Taxa pe

valoarea adiugati) se mentioneazd expres obli6ativitatea

respectirii i"rrisprudentei CIUE.

Art. 6. - Aplicarea unitari a prezentului cod gi a legislafiei subsecvente acestuia se asiguri prin Comisia
fiscali centrald constituiti potrivit Codului de proceduri fiscali.

raiiili:i,l:i ii't'iu,ttttutiuurl,ittt:rr:.
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Titlul I. Dispozilii generale Art.6-7

de Constitutie (a se vedea ca referinli

f
telor necesare pentru aplicarea

ice, instructiuni si ordine.
rt publicate in Monitorul Oficial

se emit de ministrul finantelor
e si instructiunile referiloare la
:zentul cod, datorate bugetului
dintele Agenliei Nationale de
\lonitorul Oficial al Rominiei,
strare a impozitelor si taxelor
nistrului finantelor publice si al

linea Cuvernului, altele decAt
i aibd legituri cu prevederile

rate normele in vigoare avAnd
l.

-ir:i€tizarea leg,islaliei secundare.

:-::::inelor in vigoare privind

:--,: :: :itre Ilinisterul Finantelor

-: <j: r .e a publica colec{ia.

:: j.::. jr-.e pentru nerespectarea

r- l:: .: s;stemul iuridic nafional
-i ,:-::: .z,.or de drept, se remarci

-r ::-: ; : rolului jurisprudenlei,

:-:'.:-, C.rd de procedurd civild,

: : ::= :e I lebruarie 20 13 (a se

- ---,:'-:e:tei in dreptul fiscal, in

:: ;5l0ll, Ed. Rosetti,

'.- .. -.. -:l VII din NCF (la.ra pe

-:-: --:::: expres obligativitaiea

t , -:

:t::..r ia se asiguri prin Comisia

l. Vechea rdementare. Acest articol corespunde, partial,

:rt. 6 VCF, cu denumirea marginali: infiinlarea ;i funclio-
nrea Comisiei fiscale centrale. Prevederile din vechea regle-

nentare au fost preluate in NCPF.

2. Comisia fiscali centrall. Solujionarea unor probleme

egate de aplicarea Codului fiscal este atribuiti prin lege

Comisiei fiscale centrale, ale cirei decizii, aprobate prin

:rdin al ministrului finanlelor publice, sunt publicate in
\lonitorul Oficial al RomAniei, Partea I. Comisia fiscali

:entrali aprobi ;i decizii cu privire la aplicarea unitard a

:revederilor Codului de proceduri fiscali.

3. Dec2ii ale CFC. Soluliile unitare adoptate prin decizii ale

:omisiei gi aprobate prin ordin al ministrului finanfelor

publice sunt aplicabile de Ia data intrlrii in vigoare a actului

normativ in baza ciruia au fost date. Prin ordin al ministrului

finanlelor publice, au fost aprobate ;i publicate in Monitorul

Oficial al Romdniei decizii ale Comisiei fiscale centrale (a se

vedea Anexa nr. 6) dupd cum urmeazd: in 2004 (10

decizii), 2005 (2 decizii), in 2006 (7 decizii). in 2007 (o

decizie),2008 (o decizie) 9i 20 l0 (o decizie), in 20 ll (6

decizii), in 20l3 (4 decizii), in 2014 (6 decizii - dintre care

4 au fost publicate);i in 2015 (3 decizii - dintre care 2

publicate in M. Of.).

O selecfie a deciziilor pronunlate de Comisia fiscali cenirali
se regdseste in Anexa nr. 6 la prezenta lucrare.

= LEGISLATTE $r JURTSPRUDENTA

' OMFP nr. 688/2013 privind conponenla gifunclionarea Comisiei fiscale centrale (publicatin M. Of. nr. 323 din 4 iunie 2013);. Dec. CCR nr. 424/201 3 (publicatd in M. Of. nr. 1 5 din 10 ianuarie 201 4).
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CAPITOLUL III
Definitii

Art. 7. - in intelesul prezentului cod/ cu exceplia titlurilor Vll gi Vlll, termenii gi expresiile de mai jos au
urmAtoarele sem nifica!ii:
1. activitate dependentd - orice activitate desfigurati de o persoani fizicd intr-o relalie de angajare
generatoare de venituri;

= LEGISLATTE $r JURTSPRUDENTA

, Dec. \CCJ, s. com., nr.755/2011 (Detimitare contract de muncd de un contract de prestiui seruicii. Persoana juridica delinuta
100% de o persoand fizicdt); Sentinla civ. CA Cluj nr. 314/9.02.2010 (Contracte de comision incheiate cu salariatii. Tratament
fsca/); Senflnla civ. CA Bacitu nr. 153n1.02.2010 (Delimitare activitali dependente $i independente); Sentinla civ. CA Bucuregti
nr. 3277/2012 (Determinarea activitali dependente in scop de TVA).
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L Vechea rdementare, Acest articol corespunde art. Z

VCF, cu aceeagi denumire marg,inald.

2. Relalia de angaiare. Sintag,ma relalie de angajare nu este

Cefinitd in cuprinsul Codului fiscal sau al normelor
netodologice. Deoarece in prima varianti a vechiului Cod

iiscal (din proiectul de lege depus la Parlament) se frcea o
legiturd directd intre relafia de angajare ;i Codul muncii,

putem presupune cd relafia de angajare se referd indeosebi
la relatiile de munci reglementate de Codul muncii: relalia de

lip angajator - salariat. Aceasti interpretare este suslinuti ;i
de Dictionarul explicativ al limbii romAne (DEX '09), in care

verbul a angaja are ca prim inleles a lua pe cineva sau a intra
in slujbd, formd echivalentl expresiei ,,incadrare in muncd",

consacrati in practicd.

Prin corelare cu definilia activitdili dependente la func[ia de

bazd (a se vedea pct. 2 de nai jos), lntr-o interpretare
sistematici (conform art. I 3 NCPF), activitatea dependentl
este limitati la activititile desf}purate:

a) in baza unui contract individual de muncd; sau

b) in baza unui statut special previzut de lege.

fuadar, in aceastd categorie intri (i) atdt veniturile oblinute
din angajarea in munci potrivii Codului muncii (Legea nr.

53i2003), cAt li (ii) veniturile oblinuie de cdtre funclionarii
publicj sau personalul bugetar a ciror angaiare (relafia de

munci) este reglementati prin legi speciale (denumite, de

regulS, statute), cum sunt: statutul funclionarilor publici,
statutul personalului didactic, statutul cadrelor militare,

slatutul polilisiului etc.



Art.7 Codulfiscal 16

3. Rela[ie Eeneratoare de venituri. Definilia activitilii
dependente aratd, fdrd indoiali, cd se referi doar la relatiile
de angaiare generatoare de venituri.

La fel ca in cazul relafiei de angajare, venitul nu este definit
de Codul fiscal, astfel cd suntem nevoili sd apelim Ia

Diclionarul explicativ al Iimbii romAne (DEX '09): venit :
ceea ce se ob;ine din desfr;urarea unei activitdli, din
plasarea unei sume de bani etc.; c6;tig, beneficiu.

4. Aspecte neclare. Trebuie menlionat cI in diclionarul
mentionat mai inainte este mentionat ;i infeles alternativ,
respectiv prin a (se) ang,aja se infelege gi acliunea de a primi
efectuarea unei lucrdri (asumarea obligaliei de a face ceva).

Avind in vedere intelesurile multiple ale relaliei de angajare,
a;a cum am aritat mai ?nainte, se impune, de lege ferenda,
corelarea definiliei cu cea de la pct.2, astfel incAt aceasta sd
rdspundd cerinlelor de claritate a normelor fiscale, previzute
la art. 4 lit. a) C. fisc.

PAni Ia modificarea Codului liscal, in sensul mentionat,
existi riscul unei interpretdri (abuzive, in opinia noastri) ca

orice activitate (generatoare de venituri) sI fie considerati a

fi activitate dependentd, in misura in care nu se poate
dovedi ci este o activitate independentl, conform definiliei
de la pct. 3 de mai los.

2. activitate dependentd Ia funclia de bazd - orice activitate desfisurati in baza unui contract individual
de munci sau a unui statut special previzut de lege, declarati angajatorului ca functie de bazi de citre
angajat; in cazul in care activitatea se desfisoari pentru mai multi angajatori, angajatul este obligat si
declare numai angajatorului ales ci locul respectiv este locul unde exerciti funclia pe care o coniider;
de bazd;

.d covrxrnRu $t NorE
5. No{iune. findnd cont de delinitia activit5fii dependente, I p.n,ru determinarea regimului deducerilor la impozitul pe
acth'itatea dependentd la funclia de bazd are relevanld numai I venit.

3. activitate independentd - orice activitate desfdsurati de citre o persoani fizicd in scopul obtinerii de
venituri, care indeplineste cel putin 4 dintre urmitoarele criterii:
3.'l . persoana fizicd dispune_de libertatea de alegere a locului si a modului de desfisurare a activititii,
precum si a programului de lucru;
3'2. persoana fizici dispune de libertatea de a desfisura activitatea pentru mai multi clienti;
3.3. riscurile inerente activititii sunt asumate de citre persoana fizici ce desfisoari activitatea;
3.4. activitatea se realizeazi prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o desfisoari;
3.5. activitatea se realizeazd de persoana fizici prin utilizarea capacitilii intelectuale gilsau a prestatiei
fizice a acesteia, in funcfie de specificul activitifii;
3.6. persoana fizici face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare, reglementare si
supraveghere a profesiei desfdsurate, potrivit actelor normative speciale care reglementeazd organizarea
si exercitarea profesiei respectivel
3.7. persoana fizici dispune de libertatea de a desfisura activitatea direct, cu personal angajat sau prin
colaborare cu terte persoane in conditiile legii;

NORME METODOLOGICE

1' (1)in aplicarea prevederilorart. 7 pci. 3 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare (Codul fiscal), se are in vedere ca raportul juridic incheiat intre pd(i sd confind,
in mod obligatoriu, clauze contractuale clare privind obiectul contractului, drepturile 9i obligaliile pd4ilor,
astfel incAt si nu rezulte existenta unei relalii de subordonare, ci libertatea persoanei fizice de a
dispune in ceea ce prive9te desfdgurarea activitefi. La incadrarea unei activitdti ca activitate
independentS, p6(ile vor avea in vedere ca raportul juridic incheiat s5 reflecte conlinutui economic real
al lr anzacliei I activ ita!i i.
(2) Criteriul privind libertatea persoanei de a alege locul, modul de desfdgurare a activitilii, precum gi
programul de lucru este indeplinit atunci cind cele trei componente ale sale sunt indeplinite cumulativ,
in raportuljuridic pd(ile pot conveni asupra datei. locului gi programului de lucru in funclie de specificul
activitdlii 9i de celelalte aciivitdli pe care prestatorul Ie desfdgoard.
(3) Persoana fizicd dispune de libertatea de a desfigura activitatea chiar 9i pentru un singur client, dacd
nu existd o clauzi de exclusivitate in desfdgurarea activiteti.
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:surile multiple ale relatiei de angajare,
:j inainte, se impune, de lege ferenda,
cea de Ia pct. 2, astfel incAt aceasta sd

: claritate a normelor fiscale, previzute

Codului fiscal, in sensul mentionat,
':i-eliri (abuzive, in opinia noastri) ca

:ioare de venituri) si fie consideratd a
':i, in misura in care nu se poate
r:::e independentd, conform definitiei

in baza unui contract individual
.ului ca functie de bazi de cdtre
ajatori, angajatul este obligat si
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6. Scopul reglementirii. incepind cu data de l0 iulie 201 5,

au fost introduse criterii pentru a determina dacd o activitate
este sau nu este independentd. Astfel, o activitate economicl
desfl;urati de o persoand fizicd are caracter independent
daci indeplineste 4 dintre cele 7 criterii de la art. 7 pct. 3
NCF.

in mod previzibil, aceste prevederi vor fi corelate cu preve-

derile art. I I alin. ( I ) referitoare la reincadrarea formei unei

activiidli. De;i criteriile par a fi un pas inainte fafd de vechea

reglementare (anterioarl datei de l0 iulie 2015), modul de

interpretare a sintagmei ,,dispune de libertatea ... " de la

criteriile 3.1 , 3.2 ;i 3.7 ar putea reprezenta o noui sursd de

litigii cu organele fiscale. Considerim cI aceastd sintagmi ar

trebui interpretatd in sensul posibilidlii de a exercita aceasti
libertate, si nu in sensul exercitdrii efective a acesteia la se

vedea gi pct. I alin. (3) din normele de aplicare de mai susl.

Z. Criterii de dependenli
7.1. Criteriul libertdlii alegerii locului ;i modului de

desfi;urare a activitilii (inclusiv a programului de lucru -
pct. 3.1) este cel mai greu de indeplinit pentru unele cate-

gorii de intreprinzltori. Intrd in aceastd categorie intreprin-

zilorii ale ciror servicii sunt legate de anumite locuri,

stabilite prin contract (ex., cei care efeclueazd reparalii la

bunuri imobile ori intrelinerea unor utilaje aflate in incinte in

care accesul este permis in anumite intervale orare). La pct. I

alin. (2) din normele metodologice, pare si se !ind seama de

acest impediment practic. Totu;i, elementul-cheie care este

urmdrit prin acest criteriu este evitarea relafiei de

subordonare dintre prestator ;i beneficiar, in sensul celei

existente ?n cadrul unui contract de munci obi;nuit.
7.2. Clauza de exclusivitate. in cazul criteriului 3.2.

elementul relevant pentru activitatea independenti il consti-
tuie lipsa clauzei de exclusivitate Inu poate fi decdt contrac-
tuali - a se vedea pct. I alin. (l) din normele metodologicel

in relalia cu beneficiarul serviciilor.

7.3. Riscuri economice. Criteriul 3.3 este explicat la pct. I

alin. (4) din norme prin citeva exemple a cdror relevan{d

este indoielnicd (exceptind, poate, variabilitatea rezultatului

economic). in cazul intreprinderilor au fost identificate
riscuri interne ;i externe. Principalele categ,orii de riscuri
interne se referd la:

- riscurile legate de aprovizionare ;i desfacere (contracte

care nu au putut fi onorate de cdtre furnizori, inEustarea

pielei de desfacere etc.);

- riscurile tehnologice (imposibilitatea achizilionirii tehno-
logiei moderne din cauza problemelor legate in principal de

finantarea investitiilor) ;

- riscurile generate de factorul uman (greve, incompetenfd
etc.);

- riscurile informalionale (imposibilitatea de a line pasul cu

noile tendinle ale piefei).

in categoria riscuritor externe pot fi menlionate riscul de

piaii ;i riscul financiar (includem aici si riscul valutar). in

practicd, pot fi luate in considerare ;i riscurile asigurate de

beneficiar/prestator.

7.4. Utilizarea bazei materiale. Utilizarea preponderentd a

patrimoniului persoanei fizice lcf. pct, I alin. (5) din normel

reprezintl o adiugare la prevederile mai pulin stricte ale

criteriului 3.4.

intr-o interpretare literali a texiului, criteriul este indeplinit

daci patrimoniul propriu este utilizat pentru prestarea

serviciilor/lucririlor contractate. Addugarea condi!iei privind

utilizarea preponderentd a bunurilor din patrimoniul propriu

a avut in vedere (presupunem) situalia in care bunurile

utilizate in activitatea intreprinzdtorului ar fi puse la

dispozifie de citre beneficiar (se cuvine si menliondm cd

bunurile inchiriate sau in leasing fac parte din patrimoniul

persoanei fizice respective).

Totu;i, condilia din norme nu este suficient de clari,
deoarece nu menlioneazd modul de misurare a utilizirii
preponderente (majoritare) a bunurilor din patrimoniul

propriu (in unitdli valorice, cantitative, temporale etc.).

7.5. Resurse utilizate. Redactarea criteriului 3.5 este

confuzi gi ar trebui revdzuld. in forma actuali, acest crjteriu

este indeplinit de orice persoani fizicd, mai pulin de

persoanele lizice care utilizeazi angaiali pentru prestarea

serviciilor sau subcontractori (acestea din urmd indeplinesc

criteriul 3.2). Mai muli, acest criteriu este indeplinit de orice

persoani care desfl;oarI o activitate dependenii.

7.6. Corp profesional. Criteriul 3.6 este un criteriu de tip
formal, dedicat profesiilor Iibere. Practic, acest criteriu este

indeplinit de orice membru al unui corp profesional,

indiferent daci acesta este activ sau inactiv.

7.7. Criteriul delegdrii. in fine, criteriul 3.2 este indeplinit

atunci c6nd beneficiarul nu impune condilia ca serviciile/lu-

cririle contractate si fie efectuate de persoana fizicl titulard

a contractului (intuitu personae), lds6nd libertatea acestuia sd

ulilizeze angaiati sau subcontractori, dupi caz.

Conslderim ci aceste criterii au relevanfi doar pentru

persoanele fizice care presleazi servicii sau efectueazd

Iucriri pentru alte persoane.

(4) Riscurile asumate de prestator pot fi de nature profesionald gi economicS, cum ar fi: incapacitatea
de adaptare la timp gi cu cele mai mici costuri la varialiile mediului economico-social, variabilitatea
rezultatului economic, deteriorarea situatiei financiare, in funclie de specificul activititii.
(5) in desfdqurarea activitetii persoana fizicd ulilizeazd predominant bunurile din patrimoniul afacerii.
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4, autoritate fiscald centrald - Ministerul Finantelor Publice, institutie cu rolul de a coordona aplicarea
unitari a prevederilor legislatiei fiscale;
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8. Nofiune. Organele fiscale din cadrul Ministerului
Finanfelor Publice fac parte din Agenlia Nalionali de

Administrare Fiscald, respectiv Direclia generald de

administrare a marilor contribuabili gi direcliile regionale ale

finanfelor publice judelene (cu structurile subordonate). Cu

privire la modul de organizare;i functionare a autorititilor
fiscale, a se vedea ;i OUC nr. 74/2013 privind unele misuri
pentru imbunitdtirea ;i reorganizarea activititii Agenliei
Nalionale de Administrare Fiscali, precum si pentru
modificarea gi compleiarea unor acte normative (publicatd in
M. Of. nr. 389 din 29 iunie 20 I3: cu modificdrile si

completdrile ulterioare).

10. Noliune. Codul fiscal nu conline;i definilia leasingului,

drept pentru care se face trimitere Ia legislalia special) in
materie, respectiv la dispoziliile art. I al OG nr. 5ll1997
(republicati in M. Of. nr. 9 din l2 ianuarie 2000, cu modi-
ficdrile ;i completdrile ulterioare). Operaliunea de Ieasing

este acea operaliune prin care o parte, denumitl locaior/fi-
naniator, transmite pentru o perioadd determinatd dreptul de

folosinti asupra unui bun (al cdrui proprietar este) celeilalte

pirti, denumiti utilizator (sau locatar - n.a.), la solicitarea

acesteia, conira unei pliti periodice, denumiti ratd de Ieasing,

iar la sfdrsitul perioadei de leasing, locatorul/finantatorul se

oblig,I si respecte dreptul de optiune al utilizatorului (n.a.

Responsabilititi fiscale au ;i Direc{ia Generali a Vdmilor ;i
unitdlile subordonate acesteia (birouri vamale), in ceea ce

prive;te aplicarea impozitelor si taxelor datorate cu ocazia
importului de bunuri (taxe vamale, taxa pe valoarea addugalir

;i accize), iar din anul 2008, si cu privire la administrarea

antrepozitelor fiscale.

9. Organe fiscale locale. Serviciile de specialitate ale auto,
ritifilor administra[iei publice Iocale functioneazd in cadrul
aparatului propriu al consiliilor locale. Responsabilitdtile gi

competentele fiscale ale organelor fiscale ;i serviciilor de
specialitate ale autoritSlilor adminisira{iei publice locale sunt

stabilite in Codul de proceduri fiscall.

sau locatarului) de a cumpdra bunul, de a prelungi contraciul
de leasing, ori de a inceta raporturile contractuale. Asadar,

principala caracteristicl a unei operatiuni de leasing, (implicit

Si a unui contract de leasing) o reprezinti tripla opliune,
adicl clauza contractuali care oferi utilizatorului (locata-

rului) drepiul de a opta Ia sf6rgiiul coniractului pentru cum-
pirarea bunului respectiv, pentru prelung,irea contraciului de
Ieaslng sau Dentru reiurnarea bunului.
Conditia Ce la xt, 7 lit. a) de mai sus reprezinti, de fapt,

delinltie lea-srrquiul financiar din Standardele Internationale

de Con=r..-=:e iL\S I 7), iar celelalte conditii sunt cazuri

5. autoritate fiscald competentd - Ministerul Finantelor Publice ;i serviciile de specialitate ale
autoritdtilor administratiei publice locale, dupi caz, care au responsabilititi fiscale;
6. centrul intereselor vitale - locul de care relatiile personale si economice ale persoanei fizice sunt mai
apropiate. in analiza relaliilor personale se vj acorda atentie familiei sotuluiisotiei, copilului/copiilor,
persoanelor aflate in intretinerea persoanei fizice si care sosesc in Romdnia impreuni cu aceasta,
calitatea de membru intr-o organizalie caritabili, religioasi, participarea la activititi culturale sau de alti
naturi. in analiza relafiilor economice se va acorda atenfie daci persoana este angajat al unui angajator
romAn, daci este implicati intr-o activitate de afaceri in Rominia, dacd define proprietdli imobiliare in
Romdnia, conturi la binci in RomAnia, carduri de credit/debit la binci in RomAnia;

7. contract de leasing financiar - orice contract de leasing care indepline;te cel pufin una dintre urmi-
toarele condilii:
a) riscurile si beneficiile dreptului de proprietate asupra bunului care face obiectul leasingului sunt
transferate utilizatorului la momentul la care contractul de leasing produce efecte;
b) contractul de leasing prevede expres transferul dreptului de proprietate asupra bunului ce face
obiectul leasingului citre utilizator Ia momentul expirerii contractuluil
c) utilizatorul are optiunea de a cumpira bunul la momentul expiririi contractului, iar valoarea reziduald
exprimati in procente este mai mici sau egald cu diferenta dintre durata normali de functionare maximi ti
durata contractului de leasing, raportate la durata normali de functionare maximi, exprimati in procentei

d) perioada de leasing dep$egte B0% din durata normali de funcfionare maximi a bunului care face
obiectul leasingului; in intelesul acestei definilii, perioada de leasing include orice perioadi pentru care
contractul de leasing poate fi prelungit;
e) valoarea totali a ratelor de leasing, mai putin cheltuielile accesorii, este mai mare sau egali cu
valoarea de intrare a bunului;
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